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MistMistää katse?katse?
MikMikää tausta ja teoria?tausta ja teoria?

MitMitää kokemuksia?kokemuksia?
MitMitää suuntaviivoja?suuntaviivoja?



HyvHyväät kt kääytytäännnnöött--ohjelma 2004ohjelma 2004--20072007

Stakesin valtakunnallisena tehtStakesin valtakunnallisena tehtäävväännää HyvHyväät t 
kkääytytäännnnöött-- ohjelmassa on ollut: ohjelmassa on ollut: 
-- edesauttaa hyvien kedesauttaa hyvien kääytytääntntööjen luomista, jen luomista, 
-- koota ja levittkoota ja levittääää tietoa hyvisttietoa hyvistää kkääytytäännnnööististää, , 
-- verkostojen syntymisen tukeminen verkostojen syntymisen tukeminen 
(valtakunnalliset, alueelliset ja paikalliset verkostot)(valtakunnalliset, alueelliset ja paikalliset verkostot)
luoda toimiva ja pysyvluoda toimiva ja pysyvää rakenne hyvien krakenne hyvien kääytytääntntööjen jen 
luomiselle ja levittluomiselle ja levittäämisellemiselle. . 



MitMitää on saatu aikaan?on saatu aikaan?
Ohjelman aikana on tuettu hyvien kOhjelman aikana on tuettu hyvien kääytytääntntööjen jen 
luomista mm. kehittluomista mm. kehittäämmäällllää uusia tyuusia työötapoja kuten tapoja kuten 
tytyööpajatypajatyööskentelyskentelyää, jossa hankkeet saavat my, jossa hankkeet saavat myöös s 
vertaiskonsultaatiota ja tukea hyvien kvertaiskonsultaatiota ja tukea hyvien kääytytääntntööjensjensää
kuvaamisessa. kuvaamisessa. 
HyvHyvään kn kääytytäännnnöön verkkosivu n verkkosivu 
((www.www.hyvakaytantohyvakaytanto..fifi/www./www.godpraktikgodpraktik..fifi) on tunnettu ) on tunnettu 
vvääylylää levittlevittääää ttäättää ajattelua edelleen. ajattelua edelleen. 
On rakennettu sosiaaliOn rakennettu sosiaali-- ja terveydenpalvelujen Hyvja terveydenpalvelujen Hyväät t 
kkääytytäännnnööt verkosto, jonka avulla on integroitu hyvt verkosto, jonka avulla on integroitu hyväät t 
kkääytytäännnnööt t --ajattelutapaa ja toimintamallia osaksi ajattelutapaa ja toimintamallia osaksi 
Stakesin tyStakesin työöttää ja nja nääin pyritty lisin pyritty lisäääämmääään hyvien n hyvien 
kkääytytääntntööjen kuvauksia ja ajattelun tuntemusta. jen kuvauksia ja ajattelun tuntemusta. 



HyvHyväät kt kääytytäännnnööt ja kehittt ja kehittäämisen tasotmisen tasot

1.1. EnsimmEnsimmääisen asteen tulokset isen asteen tulokset –– vväälittlittöömmäät t 
muutoksetmuutokset

2.2. Toisen asteen tulokset Toisen asteen tulokset –– kestkestäävväät muutokset t muutokset 
(vaikeita saavuttaa vain projektitasolla, tarvitaan (vaikeita saavuttaa vain projektitasolla, tarvitaan 
muutoksia rakenteissa)  Generatiivisia muutoksiamuutoksia rakenteissa)  Generatiivisia muutoksia

3.3. Kolmannen asteen tuloksia Kolmannen asteen tuloksia –– muutoksia muutoksia 
infrarakenteissainfrarakenteissa

4.4. NeljNeljäännen asteen tulokset nnen asteen tulokset –– yhteiskuntatasoisia yhteiskuntatasoisia 
muutoksia (Ohjelmavisiot)muutoksia (Ohjelmavisiot)

Tuomo Tuomo Alasoini Alasoini (2006) (2006) TuntosarvejaTuntosarveja ja tulkkeja. ja tulkkeja. 



VVäälittlittääääkköö kukaan jatkuvuudesta?kukaan jatkuvuudesta?

ProjektikehittProjektikehittääminen on tuottanut paljon hyviminen on tuottanut paljon hyviää
ensimmensimmääisen asteen muutoksia, mutta samalla toisen isen asteen muutoksia, mutta samalla toisen 
asteen muutokset ovat jasteen muutokset ovat jääääneet vneet väähiin. Tarkastelemme hiin. Tarkastelemme 
omia tuotoksia, mutta ihmisiin kohdistuvien omia tuotoksia, mutta ihmisiin kohdistuvien 
vaikutusten arviointi on paljon vvaikutusten arviointi on paljon väähemmhemmään n 
kehittyneempkehittyneempääää. . 

ArnkilArnkil, Tom: , Tom: OkavanagoOkavanago--kehittkehittääminen. minen. 
KehittKehittäämistymistyöön risteyksin risteyksiää: Riitta Sepp: Riitta Seppäänennen--JJäärvelrvelää, , 
Vappu Karjalainen (Vappu Karjalainen (toimtoim).).



MitMitää katseen muutos merkitsee katseen muutos merkitsee 
kehittkehittäämishankkeissa?mishankkeissa?

KehittKehittäämishanketta ohjaa yhteiskunnallinen tieto,  asiakasmishanketta ohjaa yhteiskunnallinen tieto,  asiakas-- tai tai 
palvelujpalvelujäärjestelmrjestelmäätieto, teoreettinen ja tutkimuksiin pohjautuva tieto, teoreettinen ja tutkimuksiin pohjautuva 
tieto sektieto sekää erityisesti osallisten tuottama erityisesti osallisten tuottama tiedon tuottamisen tiedon tuottamisen 
tapa refleksiivinen tapa refleksiivinen 
Tuotettu tieto muuttaa toimintaa ja toiminnasta tuotetaan tietoaTuotettu tieto muuttaa toimintaa ja toiminnasta tuotetaan tietoa
koko ajan koko ajan tiedon tuottamisen tapatiedon tuottamisen tapa sirkulsirkuläääärinen rinen 
EnsimmEnsimmääisen asteen tuloksista isen asteen tuloksista toisen asteen tuloksiintoisen asteen tuloksiin
SisSisääisestisestää validiteetista validiteetista ulkoiseen validiteettiinulkoiseen validiteettiin

Minna Kivipelto & Tuija Lindqvist: Ihmistieteiden 
vaikuttavuustutkimus
Chen Chen HuyenHuyen (2005): (2005): Practical program evaluationPractical program evaluation: : Assessing Assessing 
and and improving planningimproving planning, , implementation implementation and and effectivenesseffectiveness. . 



Vuorovaikutteinen orientaatio..Vuorovaikutteinen orientaatio..

ParadoxenParadoxen:: MMäänniskor behnniskor behööver lver läära sig allt snabbare och vra sig allt snabbare och väärlden blir rlden blir 
mera komplexmera komplex

BetydelsenBetydelsen av ettav ett gemensamt sprgemensamt språåkk::
””KomplexitetenKomplexiteten ii organisationer leder till olika subkulturerorganisationer leder till olika subkulturer,, med olika med olika 
uppfattningaruppfattningar,, sprsprååkk,, och mentala modelleroch mentala modeller. Det. Det hhäär lederr leder ii sig tillsig till ettett
vvääxande behovxande behov avav att  utbyta ideer och skapaatt  utbyta ideer och skapa enen gemensam fgemensam föörstrstååelseelse..
Annars riskerarAnnars riskerar det heladet hela att bli fragmenterat och kommunikationen  att bli fragmenterat och kommunikationen  
haltandehaltande””

””DDäärfrföör behr behöövs dialogvs dialog fföörr att hjatt hjäälpa grupper skapalpa grupper skapa enen hhöögre medvetenhet gre medvetenhet 
och doch däärigenom bli mer kreativa och samtidigt mer effektivarigenom bli mer kreativa och samtidigt mer effektiva””

Jani Roman 2005: AJani Roman 2005: A studystudy ofof organizational dialogueorganizational dialogue



Paikallinen tietoPaikallinen tieto

PPäätevien tulosten aikaansaamiseksi ja ihmisiin tevien tulosten aikaansaamiseksi ja ihmisiin 
kohdistuvien vaikutusten ennakoimiseksi kohdistuvien vaikutusten ennakoimiseksi 
tieteen olisi sitouduttava vahvemmin niihin tieteen olisi sitouduttava vahvemmin niihin 
konteksteihin, joissa sen tutkimat ilmikonteksteihin, joissa sen tutkimat ilmiööt t 
ilmenevilmeneväät ja joita sen tulosten tuottamat t ja joita sen tulosten tuottamat 
vaikutukset koskevat.vaikutukset koskevat.

NowotnyNowotny, Scott, , Scott, GibbonsGibbons (2002): (2002): RethinkingRethinking science: science: 
KnowledgeKnowledge and the and the publicpublic in the in the ageage of of uncertaintyuncertainty



Kriittinen ja monipuolinen arviointiKriittinen ja monipuolinen arviointi

Kehittämishanke on pohjattu tarpeiden 
analysointiin, joka lähtee palveluiden sisältä
Kehittämishanketta ohjaa ensisijaisesti osallisten 
tuottama, kriittisen teorian avulla analysoitu 
tieto
Kriittinen näkökulma arviointiin edellyttää
dialogisuutta ja avoimuutta sekä sosiaalisen ja 
poliittisen toimintaympäristön huomioimista.



Tiedon luomisen edellytyksistTiedon luomisen edellytyksistää
Tietoa ei voi mieltTietoa ei voi mieltääää yksinomaan varastoiduksi yksinomaan varastoiduksi 
informaatioksi, jota on mahdollista siirtinformaatioksi, jota on mahdollista siirtääää
yksilyksilööltltää toiselle irrallaan sen haltijastatoiselle irrallaan sen haltijasta

LLäähthtöökohtana on sen sijaan kkohtana on sen sijaan kääsitys, jonka sitys, jonka 
mukaan tieto syntyy inhimillisen mukaan tieto syntyy inhimillisen 
vuorovaikutuksen kautta, kun yksilvuorovaikutuksen kautta, kun yksilööillillää on on 
mahdollisuus kohdata toisiaanmahdollisuus kohdata toisiaan



HyvHyväät kt kääytytäännnnööt perustuvat t perustuvat 
vuorovaikutteiseen tiedonlevittvuorovaikutteiseen tiedonlevittäämisen misen 

viitekehykseen, jossa tavoitteena on nostaa viitekehykseen, jossa tavoitteena on nostaa 
esiin generatiivisia kesiin generatiivisia kääytytääntntööjjää, joilla , joilla 

tarkoitetaan konkreettisia toimintamalleja tarkoitetaan konkreettisia toimintamalleja 
yleisempiyleisempiää toimintatapoja, esimerkiksi kykytoimintatapoja, esimerkiksi kykyää

luoda uusia toimintamalleja muuttuvissa luoda uusia toimintamalleja muuttuvissa 
tilanteissa. tilanteissa. 



Hyvien kHyvien kääytytääntntööjen njen nääkköökulma on siten kulma on siten 
laajentunut:laajentunut:

Tiedon lisTiedon lisäääämisen ja teknologisten misen ja teknologisten 
innovaatioiden rinnalle on nousemassa innovaatioiden rinnalle on nousemassa 

systeeminen systeeminen toimintatapa, jonka ytimesstoimintatapa, jonka ytimessää on on 
rakenteiden, palveluiden, teknologioiden ja rakenteiden, palveluiden, teknologioiden ja 

organisaatioiden muodostamien kokonaisuuksien organisaatioiden muodostamien kokonaisuuksien 
kehittkehittääminen.minen.



LLäähthtöökohtana hyvien kkohtana hyvien kääytytääntntööjen jen 
levileviäämiselle on, ettmiselle on, ettää tieto syntyy tieto syntyy 

inhimillisen vuorovaikutuksen kautta jainhimillisen vuorovaikutuksen kautta ja
ettettää tarvitaan ajattelutarvitaan ajattelu-- ja toimintatapojen ja toimintatapojen 

muutosta, joka on mymuutosta, joka on myöös avoimen s avoimen 
innovaation linnovaation läähthtöökohta.kohta.



HyvHyvään kn kääytytäännnnöön kn kääsittsittäämisen misen 
ajattelutapojaajattelutapoja

EpEpäävarmuus ja paradoksit varmuus ja paradoksit 
kuuluvat prosessiinkuuluvat prosessiin

Opitaan yllOpitaan ylläätyksisttyksistää ja ja 
virheistvirheistää

Varmaa tietoaVarmaa tietoa

Paikallisteoriaa ja hiljaista Paikallisteoriaa ja hiljaista 
tietoatietoa

Itseorganisoituvaa Itseorganisoituvaa toimintaatoimintaa

Ilmitietoa ja hiljaista tietoaIlmitietoa ja hiljaista tietoa

Samanaikainen oppiminen ja Samanaikainen oppiminen ja 
kehittkehittääminenminen

Ilmitietoa ja yleistyksiIlmitietoa ja yleistyksiää

LineaarinenLineaarinen

TietTietäämys kehittyy arjen mys kehittyy arjen 
kommunikaatiossakommunikaatiossa

TietTietäämys kehittyy yhteisessmys kehittyy yhteisessää
oppimisprosessissaoppimisprosessissa

Vahva Vahva asiantuntijuusasiantuntijuus

VuorovaikutteinenVuorovaikutteinenVuorovaikutteinenVuorovaikutteinenHierarkkinenHierarkkinen

Avoin ja monimuotoinen Avoin ja monimuotoinen 
toimintaymptoimintaympääristristöö

Oppiva organisaatioOppiva organisaatioRationaalinen Rationaalinen 
suunnittelusuunnittelu

Vertaa Robert Vertaa Robert ArnkilArnkil: Hyvien k: Hyvien kääytytääntntööjen levittjen levittääminen EU:n kehittminen EU:n kehittäämisstrategiana. Kehittmisstrategiana. Kehittäämistymistyöön n 
risteyksiristeyksiää kirjassakirjassa



Hyvien kHyvien kääytytääntntööjen levittjen levittääminenminen

Hyvien kHyvien kääytytääntntööjen levittjen levittääminen on sitminen on sitää
vaikeampaa mitvaikeampaa mitää abstraktimmasta ja abstraktimmasta ja 
monimutkaisemmasta ilmimonimutkaisemmasta ilmiööststää tai ideasta on tai ideasta on 
kyse.kyse.
PPääääpainon tulisi olla sellaisten painon tulisi olla sellaisten 
vuorovaikutteisten ympvuorovaikutteisten ympääristristööjen luomisessa, jen luomisessa, 
jotka voivat edistjotka voivat edistääää yhdessyhdessää oppimista ja oppimista ja 
uuden tiedon muodostumista (esim. uuden tiedon muodostumista (esim. 
oppimisverkostot).oppimisverkostot).



EttEttää se levise leviääisi jostain vain sen takia, ettisi jostain vain sen takia, ettää esimerkiksi esimerkiksi 
ammattilaiset toteaisi, ettammattilaiset toteaisi, ettää ttäämmää on niin kuin hyvon niin kuin hyvää malli, malli, 
aletaan soveltaa taletaan soveltaa täättää meillekin, niin silloin se levimeillekin, niin silloin se leviääää aika aika 

hitaasti. hitaasti. 

Sen pitSen pitääää olla jotenkin se oppimisympolla jotenkin se oppimisympääristristöö, , 
oppimisfoorumit ja oppimisrakenteet noppimisfoorumit ja oppimisrakenteet nääihin hyviin ihin hyviin 

kkääytytääntntööihin liitettyinihin liitettyinää. Silloin ne tulee. Silloin ne tulee munmun mielestmielestää
suuremmalla todennsuuremmalla todennääkkööisyydellisyydellää omaksutuiksi ja todeksi. omaksutuiksi ja todeksi. 

Korhonen Satu Korhonen Satu ymym 2007: Arviointi ja hyv2007: Arviointi ja hyväät kt kääytytäännnnööt t 
sosiaalipalveluissasosiaalipalveluissa



MigMapMigMap –– Governing MigrationGoverning Migration
AA Virtual CartographyVirtual Cartography ofof European Migration PoliciesEuropean Migration Policies
http://www.http://www.transitmigrationtransitmigration..orgorg//migmapmigmap//

MigMap conveysMigMap conveys aa picturepicture ofof howhow andand wherewhere thethe productionproduction ofof knowledgeknowledge isis
currently taking placecurrently taking place in thein the areaarea ofof migrationmigration –– and ofand of whowho isis participatingparticipating in in 
andand has accesshas access to it.to it. It examines howIt examines how thethe various key playersvarious key players in thein the publicpublic andand
private spheres are interrelatedprivate spheres are interrelated andand fundedfunded, as, as wellwell as at theas at the waysways inin which which 
these spheres overlap or differthese spheres overlap or differ inin termsterms ofof focusfocus,, location or personnellocation or personnel.. FinallyFinally,,
it analyses how responsibilities are allocatedit analyses how responsibilities are allocated andand legitimisedlegitimised –– andand exploresexplores thethe
theoriestheories, data and, data and discourses upon which current paradigmsdiscourses upon which current paradigms inin migration are migration are 
basedbased..

TheThe four mapsfour maps ““KeyKey PlayersPlayers””, , ““DiscoursesDiscourses””, , ““EuropeanisationEuropeanisation”” and and ““PlacesPlaces ++
PracticesPractices”” provide accessprovide access to ato a broad rangebroad range ofof informationinformation onon playersplayers,, debatesdebates,,
processesprocesses andand events that together comprise Europeevents that together comprise Europe’’s present day migration s present day migration 
policiespolicies..



Tiukat ja luovat kuvaukset?Tiukat ja luovat kuvaukset?
Hyvän käytännön- ohjelman kehittämä innovaatio on malli, jonka 
avulla hyväksi arvioitu sosiaali- ja terveysalan käytäntö voidaan 
tiivistetysti ja läpinäkyvästi kuvata. Malli on saanut laajaa 
kiinnostusta sekä kansallisesti että kansainvälisesti. Mallin avulla 
kuvataan käytännön osatekijät, kehittämisympäristö, käytännön 
toimivuuden ja vaikuttavuuden arviointi ja sen tulokset sekä
suunnitelmat käytännön juurruttamiseksi. 

Hyvien käytäntöjen kuvausprosessin nopeuttamiseksi ja 
standardoimiseksi seuraava luonnollinen askel mallin 
kehittämisessä on kehittää sähköinen asiointi- ja 
tietopankkijärjestelmä. Kuvausprosessin tuotteistaminen 
sähköiseen muotoon nopeuttaa ja yhtenäistää kuvausten laadintaa. 

(Käytäntöä voi ehdottaa kuvausprosessiin sähköisellä ehdotuslomakkeella 
verkkosivuillamme: hyvakaytanto.fi)



KehittKehittäämiskoalitiotmiskoalitiot

Kuvausprosessin sKuvausprosessin säähkhkööististääminen ja sminen ja säähkhkööisen isen 
hyvinvointiaseman rakentaminen ovat thyvinvointiaseman rakentaminen ovat täärkeitrkeitää
edistysaskelia sille, ettedistysaskelia sille, ettää hyvhyväät kt kääytytäännnnööt levit leviäävväät. t. 
Ajatuksena kuitenkin on, ettAjatuksena kuitenkin on, ettää ennen kuin hyviennen kuin hyviää
kkääytytääntntööjjää voidaan kehittvoidaan kehittääää ja ottaa kja ottaa kääyttyttöööön, tarvitaan n, tarvitaan 
ajatteluajattelu-- ja toimintatapojen muutosta. ja toimintatapojen muutosta. 
NNääin ollen tarvitaan tiedon in ollen tarvitaan tiedon levittlevittäämisen tueksi laajoja misen tueksi laajoja 
kehittkehittäämiskoalitioita, jotka kokoavat kukin omalla miskoalitioita, jotka kokoavat kukin omalla 
substanssialallaan keskeisisubstanssialallaan keskeisiää toimijoita. toimijoita. 



vuorovaikutteinen sähköine
alusta ja tietopankki hyvistä
käynnöistä

LaajaLaaja kehittkehittäämisorientaatiomisorientaatio
jaja kriittinenkriittinen massamassa

alueenalueen kehittkehittäämisenmisen tukituki jaja generointigenerointi
hyvienhyvien kkääytytääntntööjenjen tunnistaminentunnistaminen, , 

kuvauskuvaus
hyvienhyvien kkääytytääntntööjenjen implementoinninimplementoinnin

vauhdittaminenvauhdittaminen



Hyvien kHyvien kääytytääntntööjen jen 
tulevaisuusstrategiatulevaisuusstrategia

Saatava suurempi joukko kokeilijoita ja kiinnostuneita Saatava suurempi joukko kokeilijoita ja kiinnostuneita 
mukaan heti alusta lmukaan heti alusta läähtien. htien. 
HyvHyvääksyttksyttäävvää ja kannustettava kehittja kannustettava kehittäämistmistää erilaisilla erilaisilla 
kehittkehittäämiskonsepteilla.miskonsepteilla.
Luotava tiedonLuotava tiedon-- ja kokemusvaihdon areenoita sekja kokemusvaihdon areenoita sekää
yhteiskehittelyn prosesseja yhteiskehittelyn prosesseja 
EdistettEdistettäävvää kehittkehittäämisen avointa, misen avointa, reflektiivistreflektiivistää ja ja 
systemaattista systemaattista benchmarkingbenchmarking-- ja ja benchlearningbenchlearning--toimintaa.toimintaa.
Hyvien kHyvien kääytytääntntööjen jen validointi validointi kriittisen, dialogisen kriittisen, dialogisen 
testauksen pohjalta.testauksen pohjalta.
Kriittinen jaKriittinen ja systeeminensysteeminen ajatteluajattelu



Kiitos

Materiaali seminaarista löytyy:
http://www.sosiaaliportti.fi/fi-

FI/hyvakaytanto/seminaari161107/


